
 

RESOLUCIÓN No. 014 de 2018 
 
 

(Abril 24) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 16ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

José Giraldo 
DEP. BOYACÁ 

CHICÓ 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 17ª fecha  

Motivo: Por utilizar equipos electrónicos en el banco técnico. Liga Águila I 
 Art. 60 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Nicolás Palacios PATRIOTAS F.C. 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 17ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Alejandro Bernal AMÉRICA DE CALI 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 17ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave. Liga Águila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Kevin Viveros AMÉRICA DE CALI 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 17ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
 
 
 
 
 
 



 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON ZABALETA LEONES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FAINER TORIJANO DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JULIÁN QUIÑONES DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANGELO RODRÍGUEZ DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAFAEL CARRASCAL DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS RENTERÍA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOHN RIASCOS DEP. BOYACÁ CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO VALDES DEP. BOYACÁ CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NELINO TAPIA DEP. BOYACÁ CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DÍAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS VARÓN DEP. BOYACÁ CHICÓ 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN JIMÉNEZ ATL. BUCARAMANGA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORDÓNEZ ATL. HUILA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ DE LA CUESTA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GILBERTO GARCÍA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SERGIO LÓPEZ ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS SINIESTRA ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARIO ÁLVAREZ PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SANTIAGO ROA PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JESÚS MURILLO DIM 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LEONARDO CASTRO DIM 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LEONARDO ESCORCIA JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANY ROSERO DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON MOSQUERA DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ABEL AGUILAR DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID VALENCIA A PETROLERA  16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHONATAN PÉREZ A PETROLERA 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHONNY ACOSTA 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

    



 

FERNEI IBARGUEN RIONEGRO AGUILAS 
DORADAS 

16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDSON VÁSQUEZ 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO AYALA 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL MUÑOZ 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS HURTADO 
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ANGULO AMÉRICA DE CALI 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOYACÁ CHICÓ  
  5 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

DEP. TOLIMA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

DEP. CALI 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

RIONEGRO AGUILAS 
DORADAS 

 6 amonestaciones en el mismo 
partido 

16ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JHONNY ACOSTA 

 
RIONEGRO 

ÁGUILAS DORADAS 

16ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

17ª fecha Liga Águila I 
2018 

GABRIEL GÓMEZ 

 
ATL. 

BUCARAMANGA 

16ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

17ª fecha Liga Águila I 
2018 

JULIÁN QUIÑONES 

 
DEP. TOLIMA 

16ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

17ª fecha Liga Águila I 
2018 

DANY ROSERO 

 
DEP. CALI 

16ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

17ª fecha Liga Águila I 
2018 



 

FELIPE JARAMILLO 

 
LEONES F.C. 

16ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

17ª fecha Liga Águila I 
2018 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 17ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Federico 
Arbeláez 

PATRIOTAS F.C. 
17ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 18ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave. Liga Águila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Carlos Peralta DEP. LA EQUIDAD 
17ª fecha Liga 
Águila I 2018 

2 fechas $338.538,20 18ª y 16ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Stalin Mota DEP. LA EQUIDAD 
17ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 18ª fecha 

Motivo:  Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jair Palacios MILLONARIOS F.C. 
17ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 18ª fecha 

Motivo:  Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
      

Jefferson Cuero AMÉRICA 
17ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 18ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

OMAR PÉREZ PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CORREA DEP. LA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ÁLVARO NÁJERA DEP. LA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HANSEL ZAPATA DEP. LA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ARBOLEDA DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

OMAR ALBORNOZ DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS PAYARES DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON DUQUE MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BRYAN ROVIRA ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VÍCTOR CASTILLO ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL RESTREPO DIM 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ISRAEL ALBA ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HELIBELTON PALACIOS ATL. NACIONAL 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON GUZMÁN  ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CORREA ATL. HUILA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

WILDER MOSQUERA JAGUARES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ROA JAGUARES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO VARGAS DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HÉCTOR SAMBUEZA DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DARWIN ANDRADE DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GUSTAVO CARVAJAL AMÉRICA DE CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS LIZARAZO AMÉRICA DE CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JONNY MOSQUERA AMÉRICA DE CALI 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN VIERA JUNIOR F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JONATHAN ÁVILA JUNIOR F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RUBEN PICO JUNIOR F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID VALENCIA A PETROLERA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

FREDDY FLOREZ A PETROLERA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEX CASTRO A PETROLERA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL SANTA A PETROLERA 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL MUÑOZ 
RIONEGRO ÁGUILAS 

DORADAS 
17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FRANCISCO RODRÍGUEZ 
RIONEGRO ÁGUILAS 

DORADAS 
17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ARMANDO VARGAS IND. SANTAFE 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN SALAZAR IND. SANTAFE 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDISSON RESTREPO LEONES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON ZABALETA LEONES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORTEGA DEP. PASTO 17ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. LA EQUIDAD 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
17ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

DEP. CALI 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
17ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

A PETROLERA 
  5 amonestaciones en el mismo 

partido 
17ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LUCIANO OSPINA 

 
A PETROLERA 17ª fecha Liga 

Águila I 2018 1 fecha 
18ª fecha Liga Águila I 

2018 

JHONNY 
MOSQUERA 

 
AMÉRICA DE CALI 

17ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

18ª fecha Liga Águila I 
2018 

ANDRÉS CORREA 

 
DEP. LA EQUIDAD 

17ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

16ª fecha Liga Águila I 
2018 



 

ANDRÉS CORREA 
OSORIO 

 
ATL. HUILA 

17ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

18ª fecha Liga Águila I 
2018 

JHON DUQUE 

 
MILLONARIOS F.C. 

17ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

18ª fecha Liga Águila I 
2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 10ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Aldair Gutiérrez VALLEDUPAR F.C. 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 11ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Jeison Quiñones BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 11ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Orlando Osorio REAL CARTAGENA 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 11ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
Marco Indaburro 
(D.T.) 

REAL CARTAGENA 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $781.242,oo 11ª y 12ª fecha 

Motivo:  Protestar airadamente las decisiones arbitrales. Torneo Águila  
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Rafael Navarro CORPEREIRA 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $169.269,10 11ª y 12ª fecha 

Motivo:  Conducta violenta contra un adversario. Torneo Águila  
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Mateo Cano CORPEREIRA 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
4 fechas $520.828,oo 

11ª, 12ª, 13ª y 14ª 
fecha 

Motivo:  Escupir a un adversario.  Torneo Águila  
 Art. 63-H Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
 
 



 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JOSÉ RIAÑO FORTALEZA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS DÍAZ ORSOMARSO S.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MICHAEL LÓPEZ ORSOMARSO S.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HOMER MARTÍNEZ BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN DUQUE VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILMER BOYACÁ VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS MESA LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARLIN RAMÍREZ LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN BOLAÑOS LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTIAN MOYA REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NESTOR ARENAS REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOAN ESPAÑA REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JEAN RIVERA REAL SANTANDER 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIEGO ARECO DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN DEUSA DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

PABLO ESCOBAR DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIBER CAMBINDO DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS MENA TIGRES F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DAVID ROJAS TIGRES F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DAVID OROZCO BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JULIÁN MENDOZA REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL MURILLO REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS HURTADO CORPEREIRA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CHRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIRO CASTILLO CORPEREIRA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS ESTACIO ATLÉTICO F.C. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MATEO PUERTA CORTULUÁ 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YHONNY RAMÍREZ CORTULUÁ 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DAVID FERREIRA U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTHIAN SUBERO U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHONIER VIVEROS U. MAGDALENA 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ERICK MONTAÑO CÚCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARRINSON MANCILLA CÚCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

ROBERT CARVAJAL CÚCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JADER QUIÑONES U. POPAYÁN 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MOSQUERA U. POPAYÁN 10ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL SANTANDER 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
10ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

DEP. QUINDÍO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
10ª fecha Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JOSÉ RIAÑO 

 
FORTALEZA F.C. 

10ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

11ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

WILMER BOYACÁ 

 
VALLEDUPAR F.C. 

10ª fecha de 
Torneo Águila  

2018 
1 fecha 

11ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 11ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Mateo Puerta CORTULUÁ 
10ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $169.269,10 12ª y 13ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Águila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

ANDRÉS LLINAS VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NICOLÁS OLIVEROS FORTALEZA F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

JUAN DUQUE FORTALEZA F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

SEBASTIÁN ACOSTA FORTALEZA F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

VÍCTOR MORENO ORSOMARSO S.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YEFFER SÁNCEZ ORSOMARSO S.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EDERSON MORENO ORSOMARSO S.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YORMAN SAAVEDRA ORSOMARSO S.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ÓSCAR RAMOS ORSOMARSO S.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ÓSCAR VANEGAS LLANEROS F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALEXIS SERNA U. POPAYÁN 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HENRY CASTILLO BOGOTÁ F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS PÉREZ BOGOTÁ F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FABIÁN MOSQUERA TIGRES F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DAVID ROJAS TIGRES F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIR JULIO TIGRES F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EDWIN ORTEGA BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS CANO BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTHIAN SUBERO U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MOSQUERA U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

RICARDO MARQUEZ U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MENA CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN PÉREZ CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FRANCISCO CÓRDOBA CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHON SALAZAR CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NICOLÁS HERNÁNDEZ REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EMMANUEL ARIAS REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FRANKY URIBE REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ERICK MONTAÑO CÚCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ROQUE CABALLERO CÚCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL MURILLO REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO CEBALLOS REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YULIAN GÓMEZ REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN SALCEDO REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUCAS SOTERO CORTULUÁ 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN CAMPO CORTULUÁ 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HEINSEN IZQUIERDO CORTULUÁ 11ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ORSOMARSO S.C. 
  5 amonestaciones en el mismo 

partido 
11ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
11ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

REAL CARTAGENA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
11ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

EDERSON 
MORENO 

 
ORSOMARSO S.C. 

11ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

12ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-   Talento Dorado S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos diez 

pesos ($3.906.210,oo) de multa por conducta inadecuada de sus recogebolas por la 16ª 
fecha de la Liga Águila I 2018 contra América de Cali S.A. (Art. 78 CDU). De acuerdo con 
lo señalado en los informe de los oficiales de partido, fueron expulsados tres recogebolas por 
comportamiento inadecuad que interrumpieron el desarrollo normal del juego. 

 
 El artículo 78 CDU, literal d, señala que: 
 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra en 
cualquiera de las siguientes conductas: 
 
(…) “g) La conducta de los recogebolas que de cualquier manera interrumpan, obstaculicen o 
demoren el trámite normal del partido” (…). 
 
En este sentido, el Comité decide sancionar al club con el mínimo aplicable, es decir, 5 
SMMLV de multa por la conducta reprochable. 
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 

 
 
 
 
 



 

Artículo 6º.-   Patriotas Boyacá S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos 
diez pesos ($3.906.210,oo) de multa por conducta inadecuada de sus recogebolas por 
la 17ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra América de Cali S.A. (Art. 78 CDU). De 
acuerdo con lo señalado en los informe de los oficiales de partido, fueron expulsados tres 
recogebolas por comportamiento inadecuad que interrumpieron el desarrollo normal del juego. 

 
 El artículo 78 CDU, literal d, señala que: 
 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra en 
cualquiera de las siguientes conductas: 
 
(…) “g) La conducta de los recogebolas que de cualquier manera interrumpan, obstaculicen o 
demoren el trámite normal del partido” (…). 
 
En este sentido, el Comité decide sancionar al club con el mínimo aplicable, es decir, 5 
SMMLV de multa por la conducta reprochable. 
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  

 
Artículo 7º. Solicitud presentada por el representante legal de Jaguares F.C.S.A. relacionada con 

las circunstancias en las que terminó el partido disputado con Azul & Blanco 
Millonarios S.A. por la 10ª fecha de la Liga Águila I 2018. Dentro del término reglamentario, 
el representante legal Jaguares F.C. presentó solicitud formal con el fin de que se diera 
aplicación a la sanción prevista en los artículos 34 y 83 del CDU de la FCF en la medida en 
que, Millonarios F.C. era responsable de circunstancias que impidieron la continuidad normal 
del encuentro de la referencia.  

 
 Al analizar la solicitud de Jaguares F.C. y revisar las pruebas que constan en el expediente, el 

Comité concluye que no existe un factor del cual sea responsable Millonarios F.C. que 
permita despachar con favorabilidad la solicitud en mención. Lo anterior, por cuanto, como 
bien se señaló en la Resolución 011 de 2018, no se alcanzó a materializar la presunta 
conducta impropia de los espectadores de Millonarios F.C. que conllevase a que el club fuese 
acreedor de una sanción en virtud del artículo 84 del CDU de la FCF.  

 
Así las cosas, al no existir un factor imputable al club Millonarios, el Comité decide no acceder 
a la solicitud en los términos expuestos por Jaguares F.C. y, por tanto, ordenar el cierre de la 
investigación y el archivo de las diligencias.  
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  

 
 
 
 
 
 



 

Artículo 8º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor 
dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y 
si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta 
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


